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СЕРТИФИКАЦИЯЛОО ЖӨНҮНДӨ ЖОБО 

үчүнчү өлкөлөрдө органикалык продукцияларды өндүрүү үчүн 

2018/848-жобого (ЕБ) жана Комиссиянын өзгөртүүлөр жана күчүндөгү Аткаруу 
жана Өкүлчүлүк берүү жоболоруна ылайык келет 

 
  

1-берене 
Колдонуу чөйрөсү 

 

Сертификациялоо жөнүндө жобо CERTтин 
үчүнчү өлкөлөрдө ишке ашырган башкаруу 
системасын билдирет. Анда CERTтин 
органикалык продукцияларды органикалык 
өндүрүү жана маркировкалоо боюнча 2018/848-
жобого, 2017/625-жобого, 2021/1698-жобого 
жана Комиссиянын ишке ашыруучу жана 
ыйгарым укуктарды өткөрүп берүүчү 
жоболоруна ылайык, CERTтин органикалык 
текшерүү жана сертификациялоо схемасына 
жана органикалык продукцияларды 
маркировкалоо талаптарына ылайык үчүнчү 
өлкөлөрдө жайгашкан операторлордо колдоно 
турган көзөмөлдөө чаралары сүрөттөлөт. 
 
Ушул жобонун ажырагыс бөлүгү Сертификаттоо 
жобосунун ICS-BIO3CC_D1.49 тиркемеси болуп 
саналат. 
 
 

2- берене 
Инспекция жана сертификациялоо органы CERT 

Европалык сертификациялоо уюму SA 

 

1. A CERT European Organization for 
Certification SA (мындан ары CERT же 
Control Organ) деген ат менен текшерүү 
жана сертификациялоо органы 2005 -жылы 
Салоникиде SA операторунун (Soci été 
Anonyme) уюштуруу-укуктук формасы 
катары негизделген. CERTтин негизги 
ишмердүүлүгү - аудиттерди жүргүзүү жана 
продукцияларды жана башкаруу 
системаларын сертификациялоо. 
 

2. CERTтин максаттары : 
 
• Туруктуу өнүгүүнү жана органикалык 

айыл чарбасын илгерилетүү 
• Айлана - чөйрөнүн коргоо 
• Керектөөчүлөрдүн кызыкчылыгы үчүн 

жогорку деңгээлдеги керектөөчү 
продукцияларды өндүрүүнү камсыз 
кылуу. 

• Купуялуулукту, объективдүүлүктү жана 
калыстыкты сактоо 

 
3. CERTтин иштөө принциптери: 

 
a. Купуялуулук - Ишенимдүүлүк 

 
КТРК текшерүү жана сертификациялоо 
процессинде операторлордон алынган 
бардык маалыматты купуя катары 
карайт. Маалымат тиешелүү ченемдик 
укуктук базада, мыйзамдарда жана/же 
оператор баш ийген КТРКнын башкаруу 
системасында башкача талап 

кылынбаса, КТРК менен үчүнчү 
жактардын ортосунда оператордун 
жазуу жүзүндөгү макулдугу менен 
алмашылат. Эгерде контролдоо жана 
көзөмөлдөө органы учурдагы 
мыйзамдарга байланыштуу 
жаңыртууларды киргизген учурда, КТРК 
операторго тиешелүү түрдө кабарлайт. 

 
b. Калыстык - Объективдүүлүк 

 
CERT сертификатталган продукцияны 
жеткирүүгө, долбоорлоого жана/же 
сатууга катышпайт. Андан тышкары, 
CERT консалтинг кызматтарын 
көрсөтүүгө катышпайт. CERTтин ички 
жана тышкы кызматкерлери анын 
чечимине таасир этиши мүмкүн болгон 
эч кандай коммерциялык, 
экономикалык же башка кысымга 
дуушар болбойт. CERT кызыкдар 
операторлорго сертификациялоо 
процессин чечмелөө боюнча маалымат 
берет. CERTтин сертификациялоо 
системасы көзөмөлдөө жана көзөмөлдөө 
органдары тарабынан көзөмөлдөнөт. 
CERTтин ички аудити CERTтин 
мүчөлөрүнө чакыруусу боюнча түзүлгөн 
коллегиялык орган болгон Көз 
карандысыздыкты көзөмөлдөө комитети 
(ICC) тарабынан жүргүзүлөт. Комитет 
CERTтин ички көзөмөлүн жүргүзгөн 
жана анын Иштөө Жобосуна ылайык 
жылына бир жолу чогулган көз 
карандысыз орган болуп саналат. 
Комитет жеке кызыкчылыктар үстөмдүк 
кылбагандай, ал эми бардык кызыкдар 
тараптар катышуу мүмкүнчүлүгүнө ээ 
болгондой түзүлгөн. Комитет өзүнүн 
мониторинг функциясынан тышкары, 
сертификациялоо системасына 
байланыштуу саясатты жана 
принциптерди түзүүгө да салым кошот. 

 
c. Ачыктык  

 
CERTтин жол-жоболору бардык 
кызыкдар тараптар эркин кире ала 
турган ар кандай маалыматтарды 
жарыялоо аркылуу ачык-айкындуулукту 
камсыз кылат. Бул басылмаларга ушул 
Сертификациялоо жөнүндө жобо жана 
Сертификатталган операторлордун 
каттоо тизмеси кирет, алар көрсөтмөлүү 
жана чектөөсүз. Мындан тышкары, 
CERTтин учурдагы мыйзамдарды 
сакташын камсыз кылуу үчүн 
жарыяланган документтер жана бардык 
талап кылынган маалыматтар 
компетенттүү органдарга берилет. 
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d. CERT төмөнкү учурларда 
сертификациялоо процессин улантпоо 
укугун өзүнө калтырат: Аудиттин 
жүрүшүндө CERT компаниясы 
продукциянын коопсуздугуна коркунуч 
келтирилгенин жана тамак-аш өндүрүү, 
сактоо жана бөлүштүрүү мыйзамдары 
бузулганын аныктаган . 
 

e. Башкаруу органынын талаптары, 
баалоосу жана сертификациялоо 
боюнча чечими сертификациялоонун 
тиешелүү чөйрөсүнө түздөн-түз 
байланыштуу маселелер менен гана 
чектелет. 

 
 

3- берене 
Аныктамалар 

 

Органикалык продукцияларды өндүрүү 
жана маркировкалоо боюнча (ЕБ) 
2018/848 жобонун 3-беренесинде 
белгиленген аныктамалар ушул 
Сертификациялоо жобосунун жана анын 
тиркемелеринин максаттары үчүн 
колдонулат. 

 
 

4- берене 
Аудит , сертификациялоо жана Байкоо жүргүзүү 

 

A. Каттоо жол-жобосу төмөнкүлөрдү 
камтыйт : 

 
1. Колдонмо : 

Бардык кызыкдар операторлор 
сертификациялоо үчүн кайрылууга 
укуктуу. Кызыкдар операторлор 
сертификациялоо органынан же 
сертификациялоо органынын веб-сайты 
(www.a-cert.org) аркылуу төмөнкүлөрдү 
камтыган маалыматты алышат: 

 
a)  Сертификациялоо Жобо ; 
b)  тиешелүү Тиркеме ...нын  

Сертификациялоо Суралган 
сертификациянын түрүнө ылайык 
жобо ; 

c)  тиешелүү Баалардын тизмесине 
ылайык , суралган сертификаттын 
түрү ; 

d) Арыз формасы; 
e)  документ Декларация – 

Оператордун сүрөттөмөсү суралган 
сертификаттын түрү жана башка 
бардык тиешелүү документтер . 

 
Мындан тышкары , 2018/848 (ЕБ) 
жобосу төмөнкүлөргө киргизилген 
CERTтин веб- сайты . Бардык кызыкдар 
тараптар жогоруда айтылган 
документтерди электрондук почта же 
почта аркылуу өз каражаттарына ала 
алышат . 
 
The кызыккан кече толтурат ичинде 
жана жөнөтөт чейин СЕРТИФИКАТ 
документтер айтылган ичинде упайлар 
д жана д . Бул жол-жобо ошондой эле 
сертификациялоонун көлөмү 

өзгөртүлгөн (узартылган же 
кыскартылган) учурда да колдонулат. 
 
Ичинде куплет  кызыккан кече болуп 
саналат мурунтан эле сертификатталган 
тарабынан башка Башкаруу Орган , 
CERT сурайт көчүрмө ...нын 
оператордун файлдар тарабынан  
мурунку Башкаруу Дене . Андан кийин, 
сертификациялоо баштапкы 
сертификациялоо учурларында 
колдонулган жол-жобо колдонулат. 
Операторго бир эле убакыт аралыгында 
бир эле чөйрө үчүн бирден ашык 
көзөмөлдөө органы менен жарактуу 
сертификациялоо келишимдерине ээ 
болууга уруксат берилбейт. 

 
2. Келишимге кол коюу : 

 
Жазылуулар  бекитүү ...нын  арыз 
тарабынан  Генерал Менеджер жана 30 
күндүн ичинде -дан анын берилген 
учурда , кызыкдар тараптан жана 
тагыраак айтканда, анын мыйзамдуу 
өкүлүнөн Контролдук орган менен 
келишимге кол коюу суралат . максат 
...нын  келишим болуп саналат  
аныктама ...нын  келишимдик 
милдеттенмелер ...нын  тараптар , 
натыйжалуулугу үчүн ишке ашыруу 
(ЕБ) 2018/848 жобосу өндүрүү үчүн 
ишенимдүү органикалык продукциялар 
жана коргоо айлана-чөйрө . Келишимге 
ылайык, көзөмөлдөө органы текшерүү 
жүргүзүү милдетин алат  оператордун 
жабдуулары ылайык  тиешелүү улуттук 
жана ЕБ Мыйзам чыгаруу аркылуу 

жылына жок дегенде бир жолу жер-
жерлерде аудит жүргүзүү, бул жерди 
туруктуу башкарууга жана органикалык 
продукцияларды өндүрүүгө салым 
кошот . Келишим түзгөн оператор 
2018/848-жобонун (ЕБ) жана учурда 
күчүндө болгон Комиссиянын Аткаруу 
жана Өкүлчүлүктүү Жоболорунун 
талаптарын аткарууга милдеттенет. 

 
Төмөнкү документтер ажырагыс бөлүгү 
болуп саналат бөлүк ...нын оператордун 
келишими : 
a) ушул Жобонун күбөлөндүрүүсү ; 
b) суралган сертификациялоо 

чөйрөсүнө тиешелүү 
Сертификациялоо жобосунун 
тиркемеси ; 

c) келишимге кол коюудан мурун 
кардар тарабынан алынган 
сертификаттоо логотибин 
колдонууга байланыштуу соода 
белгиси жана этикеткалоо жөнүндө 
жобо ; 

d)  Баалар тизмеси жана ага 
байланыштуу бааларды талдоо 
чейин суралган сертификация 
масштабы , кайда  төлөнүүчү так 
сумма жана төлөм ыкмасы болуп 
саналат көрсөтүлгөн . Өсүмдүк 
өндүрүшү учурунда тизме ...нын 
талаалар да тиркелет . 
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Кийин кол коюу  келишим  оператор 
катталган ичинде  текшерүү жана 
сертификациялоо система ...нын 
Башкаруу органы жана чейин CERT'лер 
каттоо операторлордун , мында ал 
калдыктар сертификат берилгенге 
чейин . Эгерде тиешелүү болсо, 
келишим түзгөн оператор отчет бериши 
керек башталышы анын иш-чаралар 
ичинде органикалык дыйканчылык он 
(10) күндүн ичинде -дан келишимге кол 
коюу чейин оператор жайгашкан 
өлкөнүн тиешелүү органы . 
Сертификатталган көчүрмө ...нын бул 
жазууларды сактоо үчүн көзөмөлдөө 
органына билдирүү берилиши керек. 

 
3. Текшерүүлөр : 

 
12 айдын ичинде сертификациялоо 
келишимине кол коюу , Көзөмөлдөө 
органы өткөрөт бир ордунда текшерүү 
(ЕБ) 2018/848 жобосуна жана 
Контролдук органдын текшерүү жол-
жобосуна ылайык , төмөнкүлөр үчүн: 

 
▪ текшерүү берилген Декларация -

Баяндама формасы жана 
оператордун арызы менен берилген 
маалымат ; 

▪ оператордун ишмердүүлүгүн баалоо 
боюнча ISO / IEC 17065 Стандарты 
жана талаптар (ЕБ) 2018/848 
жобосунун байланыштуу 
органикалык өндүрүш жана 
талаптардын бар-жогун аныктайт 
азыркы улуттук жана Европалык 
органикалык өндүрүш боюнча 
мыйзамдардын талаптары 
аткарылса ; 

▪ кандайдыр бир дал келбестиктерди 
аныктоо жана тиешелүү дал 
келбестиктерди оңдоо жана камсыз 
кылуу үчүн оңдоочу иш-чараларды 
ишке ашырууну талап кылуу 
оператордун шайкештиги тиешелүү 
ЕС эрежелерине ылайык үчүн 
суралган сертификациялоонун 
чөйрөсү. 

 
The текшерүү күнү болуп саналат 
уюшулган тарабынан Башкаруу Дене 
оператордун жеткиликтүүлүгүн эске 
алуу менен. оператор болуп саналат 
болуу маалыматтуу урматтоо менен  
финалдык дата ...нын  текшерүү жана  
текшерүү команда , кайсы турат ...нын 
бир же көбүрөөк инспекторлорго 
текшерүүдөн кеминде 5 күн мурун. Дата 
боюнча пикир келишпестиктер болгон 
учурда, текшерүү кайрадан 
пландаштырылат. Бирок, жаңы дата 
операторго алгач кабарланган текшерүү 
күнүнөн тартып 5 күндөн ашпашы керек 
. оператор текшерүү тобунун мүчөсүнө 
же мүчөлөрүнө карата жазуу жүзүндөгү 
жана негиздүү каршы пикирин 
билдириши мүмкүн . Контролдук орган 
тарабынан каршы пикир кабыл алынган 
учурда, каршы пикир айтылган мүчө же 
мүчөлөр алмаштырылат . Оператор 
текшерүү датасына же текшерүү тобуна 

тиешелүү болгон ар кандай каршы 
пикир жөнүндө текшерүүгө чейин 5 
күндөн кечиктирбестен Контролдук 
органга кабарлашы керек. Эгерде 
оператор Контролдук органга тиешелүү 
түрдө кабарласа, текшерүү учурунда 
оператордун консультанты катыша 
алат. Консультанттын текшерүү жол-
жобосуна катышууга укугу жок. 

 
Башкаруу системасына алгачкы 
тапшыруу үчүн текшерүү төмөнкүлөрдү 
камтыйт : 

 
▪ толук жеринде текшерүү ...нын 

катталган өндүрүш факторлору 
жана өндүрүш процесси ; 

▪ ордунда текшерүү ...нын  жайлар ; 
▪ бухгалтердик эсеп документтерин 

көзөмөлдөө ; 
▪ үлгү алуу ичинде заказ чейин 

кандайдыр бир нерсени аныктоо 
тиешелүү ЕС эрежелерине ылайык 
органикалык өндүрүштө колдонууга 
уруксат берилбеген заттар же 
тиешелүү болгон учурда, тиешелүү 
ЕС эрежелерине жооп бербеген 
ыкмалардын колдонулушун 
текшерүү үчүн . Уруксат 
берилбеген продукцияларды 
колдонуу боюнча шектенүүлөр 
болгон учурда үлгү алуу милдеттүү 
болуп саналат ; 

▪ алдын алуу чараларын көзөмөлдөө 
булгануунун алдын алуу үчүн 
көрүлүп жаткан чаралар уруксаты 
жок продукциялар менен же заттар 
. 

 
Аяктагандан кийин текшерүүнүн отчет 
аяктады кайсынысы жазып алат 
текшерүүнүн жыйынтыктары , (ЕБ) 
2018/848 жобосунун бузулган жоболору 
жана тиешелүү санкциялар. Андан кийин 
башкы инспектор кабарлайт жыйынтыгы 
боюнча текшерилген оператор 
текшерүүнүн жеткирүү менен көчүрмө 
отчеттун. Эгерде текшерүү учурунда дал 
келбестиктер байкалса , оператор талап 
кылынган оңдоочу чараларды көрүшү 
керек тарабынан көрсөтүлгөн мөөнөттүн 
ичинде Көзөмөлдөө органы. Түзөтүү 
чаралары көзөмөлдөө органы тарабынан 
каралат жана потенциалдуу түрдө кошумча 
түрдө жаңы текшерүү жүргүзүлөт . Эгерде 
көзөмөлдөө органы ийгиликсиздиктер 
оңдоо үчүн макулдашылган шарттардагы 
дал келбестиктерди мезгил, бул Май 
натыйжада сертификациялоодон баш 
тартуу продукциялардын жана/же 
Контролдук орган менен түзүлгөн 
сертификациялоо келишиминин 
токтотулушунда . 

 
B. Сертификациялоо : 
 

Баары документтештирүү чогулган 
тарабынан Башкаруу Дене аркылуу  каттоо 
жол-жобо жана баары башка тиешелүү 
документтер ошол ошондой эле болгон 
чогултулган болуп саналат болуу каралып 
чыккан тарабынан көз карандысыз 



 

 

ICS-BIO3CC-D1.1 6 /02/ 220324 б . 412 NUMPAGES  
 

 

баалоочу, ал ошондой эле Илимий кеңештин 
мүчөсү болушу мүмкүн. Баалоочу баалоо 
отчетун толтурат жана сертификациялоону 
берүү же бербөө жөнүндө чечим кабыл алат 
. 

 
кийин оператор A CERTтин 
сертификатталган операторлорунун 
реестрине катталат жана продукциянын 
сертификатын ала алат. Текшерүү учурунда 
аныкталган бардык шайкеш келбестиктерди 
оңдой албаган операторлорго 
сертификаттар берилбейт. Сертификат 
берүү автоматтык түрдө сертификаттоо 
логотиптерин (ЕБ Комиссиясынын логотиби 
жана A CERT логотиби) колдонуу укугун 
берүүнү билдирет. Көзөмөлдөө органы 
өзүнүн сертификатталган органикалык 
продукцияларынын маркаланышын 
көзөмөлдөйт жана жалпы мыйзам талаптары 
колдонулган маркировкага киргизилген 
башка көрсөтмөлөргө карата эч кандай 
жоопкерчилик тартпайт. 

 
Бүтүндүктү көзөмөлдөө комитети 
сертификаттын тийиштүү түрдө берилишин 
көзөмөлдөйт . 

 
C. Байкоо жүргүзүү текшерүүлөрү : 

 
Сертификат берилгенден кийин CERT 
жүргүзөт көзөмөл аудиттер ичинде заказ 
коргоо үчүн  үзгүлтүксүз канааттануу ...нын  
талаптар ...нын  Жобо жана текшерүү  
шайкештик сертификатталган оператордун 
иш-чаралар органикалык жагынан өндүрүш, 
даярдоо же импорттоо үчүнчүдөн өлкөлөр . 
 
Байкоо жүргүзүү төмөнкүлөрдү камтыйт : 

 
1) Жылдык Текшерүүлөр : 

 
Алар (ЕБ) 848/2018 жобосунун 
талаптарына ылайык жылына жок дегенде 
бир жолу жана кандай болгон күндө да 
өсүмдүк өстүрүү үчүн өстүрүлгөн 
түрлөрдүн учурдагы өсүү мезгилинде ; мал 
чарбачылыгы үчүн асыл тукум жылынын 
ичинде; жана даярдоо операторлору үчүн 
учурдагы даярдоо мезгилинин ичинде 
жүргүзүлөт. Аудиттер жарыяланган учурда, 
датасы кеңешмеде аныкталат оператор 
менен. Кайсы биринде куплет текшерүү 
керек текшерүү башталган күндөн тартып 5 
күндүн ичинде жүргүзүлүшү керек 
көзөмөлдөөчү орган тарабынан операторго 
кабарланат. Текшерүү тобу жүргүзөт толук 
физикалык текшерүү оператор; 
оператордун бухгалтердик документтерин 
текшерет; жана, балким, ылайык үлгү алуу 
жүргүзөт (ЕБ) 2018/848 жобосу менен . 

 
Жалпысынан алганда, (ЕБ) 2018/848 
Жобосунун 34(2) жана 35(8) 
беренелеринде көрсөтүлгөндөрдөн 
тышкары, бардык операторлор жана 
операторлордун топтору жылына жок 
дегенде бир жолу шайкештикти 
текшерүүдөн өтүшү керек. Шайкештикти 
текшерүү жеринде физикалык текшерүүнү 
камтыйт. 

 

Эки жеринде жүргүзүлгөн текшерүүлөрдүн 
ортосундагы мезгил төмөнкү шарттар 
аткарылган учурда гана 24 айдан ашпашы 
керек: 

• оператордун же тиешелүү 
операторлор тобунун мурунку 
текшерүүлөрү кеминде үч жыл 
катары менен органикалык же 
конвертациялоо процессиндеги 
продукциялардын бүтүндүгүнө 
таасир этүүчү эч кандай шайкеш 
келбестиктерди аныктаган эмес; 
жана 

• тиешелүү оператор же 
операторлордун тобу (ЕБ) 
2018/848 жобосунун 38(2) 
беренесинде жана (ЕБ) 2017/625 
жобосунун 9-беренесинде 
көрсөтүлгөн элементтердин 
негизинде шайкеш келбестик 
ыктымалдуулугу төмөн катары 
бааланган. 

 
2) Кошумча текшерүүлөр : 

 
Жыл сайын күтүүсүз текшерүүдөн 
өтүүчү операторлорду тандоо 
Көзөмөлдөө органы тарабынан иштелип 
чыккан тобокелдиктерди талдоо 
негизинде жүргүзүлөт жана 
текшерүүлөр тобокелдиктин деңгээлин 
аныктоочу критерийлерге ылайык 
пландаштырылат. Көзөмөлдөө органы 
жыл сайын төмөнкүлөрдү камсыз 
кылууга тийиш: Бардык катталган 
операторлордун кеминде 10% кошумча 
текшерүүлөр (ЕБ) 2018/848 жана (ЕБ) 
2021/279 эрежелерине ылайык 
кокустук негизде жүргүзүлүшү керек . 
Кошумча текшерүүнүн себеби жана 
себеби болушу мүмкүн. кандайдыр бир 
маалымат бул шектенүүлөрдү жаратат  
натыйжасыз талаптардын колдонулушу 
Жобонун тарабынан оператор , же 
алмаштыруу коркунучу бар болгон 
учурда органикалык продукциялар 
менен болбой жаткан продукциялар 
өндүрүлгөн, даярдалган же 
импорттолгон -дан үчүнчү өлкөлөр 
2018/848-жобого (ЕБ) жана учурда 
күчүндө болгон тиешелүү ченемдик 
укуктук базага ылайык . Мындан 
тышкары, жыл сайын жүргүзүлүүчү 
бардык текшерүүлөрдүн 10% күтүүсүз 
болот. Мындай текшерүүлөр операторго 
алдын ала эскертүүсүз жүргүзүлөт . 

  
3) Үлгү алуу:  

 
Башкаруу органы ишке ашырат жылдык 
үлгүлөрдү алуу пайыз бардык 
операторлордун менен сертификатталган 
продукциялар (ЕБ) 2018/848 жобосуна, (ЕБ) 
2021/1698 жобосуна жана (ЕБ) 2021/279 
жобосуна ылайык . Ар бир учурда 
көзөмөлдөө органынын персоналын тандоодо 
төмөнкүлөр эске алынат: үлгү алып , аны 
CERTке жөнөтөт . Башкаруу органы анан 
алдыга жылдырат үлгү талдоо үчүн 
аккредитацияланган CERT менен келишим 
түзгөн лаборатория . Үчүн жыйынтыктарын 
текшерүү жөнүндө каршы үлгүлөр 
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лабораторияда сакталат 30 күнгө чейин . Так 
убакыт көз каранды  үлгүнүн түрү жана 
талдоо жүргүзүлгөн тиешелүү заттар . 
Бардык текшерүүлөр учурунда 
инспекциялык топ үлгү алат шектенүүлөр 
болгон учурда талдоо колдонууга карата 
уруксаты жок продукциялардын же 
ыктымалдуулугу булгануу уруксат 
берилбеген продукциялар тарабынан. 
Мындай учурларда алынып, талданышы 
керек болгон үлгүлөрдүн минималдуу саны 
(операторлордун жалпы санынын 5%) 
колдонулбайт. 
 
4) Эгерде мониторинг көзөмөл 
текшерүүсүндөгү эреже бузуулар , алардын 
көлөмүнө жана катаалдыгын , оператор 
кабыл алышы керек оңдоочу аракеттер 
белгиленген мөөнөттө убакыт алкагы 
коюлду көзөмөлдөө органы менен кеңешип . 
оңдоочу чаралар кайра каралат көзөмөлдөө 
органы тарабынан. Бул учурда кошумча 
текшерүү жүргүзүлүшү мүмкүн. Эгер  
оператордун иштебей калышы чейин чара  
шайкеш келбегендик ичинде  макул болгон 
убакыт , бул алып келиши мүмкүн 
санкциялар аткаруу . 
 
Жылдык жана күтүүсүз текшерүүлөр 
көзөмөлдөө органы тарабынан өндүрүштүн, 
даярдоонун жана бөлүштүрүүнүн бардык 
этаптарындагы жалпы тобокелдиктерди 
талдоонун негизинде, жок дегенде төмөнкү 
критерийлерди эске алуу менен жүргүзүлөт 
((EU) 2018/848 Жобонун 38-беренеси): 
 
а) операторлордун жана операторлор 
топторунун түрү, өлчөмү жана түзүлүшү; 
 
б) операторлор жана операторлор топтору 
органикалык өндүрүшкө, даярдоого жана 
бөлүштүрүүгө катышкан убакыттын 
узактыгы; 
 
в) ушул беренеге ылайык жүргүзүлгөн 
текшерүүлөрдүн жыйынтыктары; 
 
г) жүргүзүлгөн иш-чаралар үчүн тиешелүү 
убакыт учуру; 
 
д) продукциянын категориялары; 
 
е) продукциянын түрү, саны жана наркы 
жана алардын убакыттын өтүшү менен 
өнүгүшү; 
 
ж) продукциялардын аралашып кетиши же 
уруксат берилбеген продукциялар же заттар 
менен булгануу мүмкүнчүлүгү; 
 
з) операторлор жана операторлордун 
топтору тарабынан эрежелерден 
четтөөлөрдү же өзгөчөлүктөрдү колдонуу; 
 
(i) өндүрүштүн, даярдоонун жана 
бөлүштүрүүнүн ар бир этабында шайкеш 
келбегендиктин маанилүү учурлары жана 
шайкеш келбегендиктин ыктымалдыгы; 
 
(j) субподряддык иш-аракеттер. 

 
 

5-берене 
Конверсия 

 

1. Конверсия мезгилинде өндүрүлгөн 
продукциялар органикалык продукция 
катары же конверсия учурундагы продукция 
катары сатылбашы керек. 
 
(ЕБ) 2018/848 жобонун 10-беренесинин 1-
пунктуна ылайык өндүрүлгөн төмөнкү 
продукциялар конверсиядагы продукциялар 
катары сатылышы мүмкүн: 
(а) өсүмдүктүн көбөйүү материалы, эгерде 
конвертациялоо мөөнөтү кеминде 12 ай 
сакталса; 
(b) өсүмдүк тектүү азык-түлүк жана өсүмдүк 
тектүү тоют азыктары, эгерде продукт бир 
гана айыл чарба өсүмдүктөрүнүн 
ингредиентин камтыса жана түшүм 
жыйноого чейин кеминде 12 айлык 
конвертациялоо мөөнөтү сакталса. 
 

2. ферманын кайра иштетүү мезгили оператор 
CERT менен сертификациялоо келишимине 
кол коюп, өзүнүн чарбасын 2018/848 (ЕБ) 
Жобосуна ылайык башкаруу системасына 
киргизгенден эң эрте башталган учурдан 
тартып башталат. 
 

i. конвертациялоо мезгилинде (ЕБ) 
2018/848 жобосунда көрсөтүлгөн 
бардык эрежелер колдонулат; 

ii. Өсүмдүктөр жана өсүмдүк 
продукциялары органикалык 
продукция катары каралышы үчүн, 
ушул Жободо белгиленген өндүрүш 
эрежелери жер участокторуна 
карата себүү алдындагы кеминде 
эки жыл аралыгында, же чөп же 
көп жылдык тоют үчүн, аны 
органикалык тоют катары колдонуу 
алдындагы кеминде эки жыл 
аралыгында, же тоюттан башка көп 
жылдык өсүмдүктөр үчүн, 
органикалык продукциялардын 
биринчи түшүмүн жыйнап алуу 
алдындагы кеминде үч жыл 
аралыгында колдонулушу керек.  

 
3. CERT органы айыл чарба жерлери 

органикалык өндүрүштө колдонууга уруксат 
берилбеген продукциялар менен 
иштетилбеген табигый же айыл чарба 
жерлери болгон мурунку мезгилди кайра 
түзүү мезгилинин бир бөлүгү катары 
ретроактивдүү түрдө таануу жөнүндө чечим 
кабыл алышы мүмкүн. Бул мезгил CERTке 
шарттар кеминде үч жыл бою 
сакталгандыгын тастыктаган 
канааттандырарлык далилдер берилген 
учурда гана ретроактивдүү түрдө эске 
алынышы мүмкүн. 

 
4. Жогоруда айтылган конвертациялоо 

мезгилин аныктоо үчүн төмөнкү шарттар 
дал келиши керек: 

 
i. CERT конвертациялоо мезгилин 

ретроактивдүү таануу боюнча 
арыздарды, эгерде оператор жазуу 
жүзүндөгү арызды сураган учурда 
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гана карайт. Мындай учурларда 
далилдөө түйшүгү операторго 
жүктөлөт. 

ii. Эгерде арыз ээси 
канааттандырарлык далилдерди 
бербесе, CERT конвертациялоо 
мезгилинин башталыш күнүнөн 
мурунку эч кандай мезгилди 
таанууга милдеттүү эмес. 

iii. Эгерде башкаруу системасында 
катталган оператор конвертациялоо 
мезгилинин бир бөлүгү катары 
мурунку убакыт аралыгын 
ретроактивдүү таанууну суранса, 
анда жөнөтүүлөрдө суроо-талап 
CERTке берилет жана ага (EC) 
2020/464 Жобосунда 
баяндалгандай, тиешелүү 
документтер тиркелиши керек. 
Көзөмөлдөөчү орган өтүнүчтү 
баалагандан кийин жана ал макул 
болгон учурда тиешелүү 
ретроактивдүү таанууну берет 

 
5. Айрым учурларда, жер же анын бир же бир 

нече участоктору органикалык өндүрүштө 
колдонууга уруксат берилбеген 
продукциялар же заттар менен булганган 
учурда, органикалык дыйканчылыкка 
айландырылган же айландыруу 
процессинде болгон жана органикалык 
өндүрүшкө уруксат берилбеген продукция 
менен иштетилген участоктор үчүн 
тиешелүү жердин же участоктордун 
айландыруу мөөнөтүн 1(ii) пунктунда 
көрсөтүлгөн мөөнөттөн тышкары узартуу 
жөнүндө чечим кабыл алышы мүмкүн. Бул 
учурда, айландыруу мөөнөтүнүн узактыгы 
төмөнкү факторлорду эске алуу менен 
аныкталат: 
 

i. тиешелүү продуктунун бузулуу 
процесси, конвертациялоо 
мезгилинин аягында топуракта 
жана көп жылдык өсүмдүк 
учурунда өсүмдүктө калдыктардын 
анча чоң эмес деңгээлин камсыз 
кылат; 

ii. Иштетүүдөн кийинки түшүм 
органикалык өндүрүш ыкмаларына 
шилтеме жасап сатылышы мүмкүн 
эмес. CERT милдеттүү чараларды 
талап кылуу чечими жөнүндө 
белгилүү бир Үчүнчү өлкөдө 
иштеген башка көзөмөлдөө 
органдарына жана Европа 
комиссиясына кабарлайт. 

 
 

6-берене 
Параллель өндүрүш 

 
1. Өсүмдүктөрдү өндүрүүчү оператор бир 

аймакта органикалык жана органикалык 
эмес өндүрүш бөлүмдөрүн иштете алат, көп 
жылдык өсүмдүктөр үчүн гана, алардын 
өстүрүү мөөнөтү кеминде үч жылды түзөт, 
мында сортторду оңой айырмалоого мүмкүн 
эмес жана төмөнкү шарттар аткарылган 
учурда гана: 
 

i. каралып жаткан өндүрүш 
өндүрүүчү бекем милдеттенме 
алган жана тиешелүү аймактын 
акыркы бөлүгүн органикалык 
өндүрүшкө өткөрүүнү мүмкүн 
болушунча кыска мөөнөттө 
баштоону караган конверсия 
планынын бир бөлүгүн түзөт, ал эч 
кандай учурда беш жылдан 
ашпашы керек; 

ii. тиешелүү ар бир бирдиктен 
алынган продукцияны туруктуу 
бөлүп турууну камсыз кылуу үчүн 
тиешелүү чаралар көрүлдү; 

iii. Тийиштүү ар бир продукциянын 
жыйналып алынышы жөнүндө 
CERTке кеминде 48 саат мурун 
кабарланат; 

iv. түшүм жыйноо аяктагандан кийин, 
өндүрүүчү тиешелүү бирдиктер 
боюнча жыйналган так көлөмдөр 
жана продукцияларды бөлүү үчүн 
көрүлгөн чаралар жөнүндө ЭККБга 
билдирет; 

v. 2018/848 (ЕБ) жана 2021/1698 (ЕБ) 
эрежелеринде көрсөтүлгөн 
конверсия планы жана көзөмөлдөө 
чаралары CERT тарабынан 
бекитилген; бул бекитүү конверсия 
планы башталгандан кийин ар бир 
жыл сайын ырасталып турушу 
керек; 

 
2. Өндүрүүчүлөрдөн тышкары, жогоруда 

айтылган шарттар дагы колдонулушу 
мүмкүн: 
 

i. CERT менен макулдашылган айыл 
чарба изилдөөлөрү же расмий 
билим берүү үчүн арналган 
аймактарда; 

ii. үрөн, вегетативдик көбөйүүчү 
материалды жана көчүрүү 
материалдарын өндүрүү учурунда 
жана 

iii. жайыт үчүн гана колдонулган чөп 
чабынды учурда. 

 

7-берене 
Органикалык эмес өсүмдүктөрдүн 

репродуктивдүү материалдарын колдонууга 
уруксаттар 

1. Өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү 
материалынан башка өсүмдүктөрдү жана 
өсүмдүк продукцияларын өндүрүү үчүн 
органикалык өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү 
материалы гана колдонулат. 
 
2. Өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү 
материалынан башка продукцияларды өндүрүү 
үчүн колдонулуучу органикалык өсүмдүктөрдүн 
репродуктивдүү материалын алуу үчүн, эне 
өсүмдүк жана тиешелүү болгон учурда, 
өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалын 
өндүрүү үчүн арналган башка өсүмдүктөр (ЕБ) 
2018/848 жобосуна ылайык жок дегенде бир 
муун, же көп жылдык өсүмдүктөр үчүн эки өсүү 
мезгилинде жок дегенде бир муун өстүрүлүшү 
керек. 
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3. ЭЭК органы органикалык өндүрүштө колдонуу 
үчүн өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү 
материалын өндүрүүчү операторлорго, эгерде 
эне өсүмдүктөр же тиешелүү болгон учурда, 
өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалын 
өндүрүү үчүн арналган жана ушул берененин 2-
пунктуна ылайык өндүрүлгөн башка өсүмдүктөр 
жетиштүү санда же сапатта жок болсо, 
органикалык эмес өсүмдүктөрдүн 
репродуктивдүү материалын колдонууга жана 
төмөнкү шарттар аткарылган шартта мындай 
материалды органикалык өндүрүштө колдонуу 
үчүн рынокко чыгарууга уруксат бере алат: 

 
(а) колдонулган органикалык эмес 
өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалы, 
эгерде өсүмдүктүн репродуктивдүү материалы 
колдонула турган аймактагы белгилүү бир 
түрдүн бардык сорттору жана ар түрдүү 
материалдары үчүн тиешелүү мүчө мамлекеттин 
компетенттүү органдары тарабынан 
фитосанитардык максаттарда 2016/2031-
жылдагы (ЕБ) Регламентине ылайык химиялык 
иштетүү белгиленбесе, жыйноодон кийин 
2018/848 Регламентинин 24(1) беренесине 
ылайык уруксат берилгендерден башка 
өсүмдүктөрдү коргоо каражаттары менен 
иштетилген эмес. Мындай белгиленген 
химиялык иштетүү менен иштетилген 
органикалык эмес өсүмдүктөрдүн 
репродуктивдүү материалы колдонулган учурда, 
иштетилген өсүмдүктүн репродуктивдүү 
материалы өсүп жаткан жер участогу, тиешелүү 
болгон учурда, 2018/848 Регламентинин II 
тиркемесинин I бөлүгүнүн 1.7.3 жана 1.7.4-
пункттарында каралган конвертациялоо 
мезгилине дуушар болот; 
(b) колдонулган органикалык эмес 
өсүмдүктөрдүн көбөйүү материалы көчөттү 
көчүрүүдөн баштап, биринчи түшүм жыйноого 
чейинки бир өсүү мезгилинде аяктаган өстүрүү 
цикли бар түрлөрдүн көчөтү эмес; 
(c) өсүмдүктүн көбөйүү материалы органикалык 
өсүмдүктөрдү өндүрүүнүн башка бардык 
тиешелүү талаптарына ылайык өстүрүлөт; 
(d) органикалык эмес өсүмдүктөрдүн 
репродуктивдүү материалын колдонууга уруксат 
ал материал себилгенге же отургузулганга 
чейин алынышы керек; 
(e) уруксат берүүгө жооптуу компетенттүү 
орган, көзөмөлдөө органы же көзөмөлдөө 
органы уруксатты жеке колдонуучуларга жана 
бир мезгилге гана берет жана уруксат берилген 
өсүмдүктөрдүн репродуктивдик материалынын 
санын тизмектейт; 
(f) (e) пунктунан четтөө жолу менен, мүчө 
мамлекеттердин компетенттүү органдары жыл 
сайын органикалык эмес өсүмдүктөрдүн 
репродуктивдүү материалынын белгилүү бир 
түрүн же түрчөсүн же сортун колдонууга жалпы 
уруксат бере алат жана түрлөрдүн, түрчөлөрдүн 
же сорттордун тизмесин жалпыга жеткиликтүү 
кылып, аны жыл сайын жаңыртып турушу 
мүмкүн. Мындай учурда, ал компетенттүү 
органдар уруксат берилген органикалык эмес 
өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалынын 
санын тизмектейт; 
(g) ушул пунктка ылайык берилген 
уруксаттардын мөөнөтү 2036-жылдын 31-
декабрында бүтөт. 
 

4. Ушул берененин 1-пунктунан четтөө катары, 
үчүнчү өлкөлөрдөгү операторлор органикалык 
өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалы 
оператор жайгашкан үчүнчү өлкөнүн аймагында 
жетиштүү сапатта же санда жок деп эсептелген 
учурда, 5(1)-берененин экинчи абзацынын (а) 
пунктуна ылайык конвертацияланган 
өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү материалын же 
ушул берененин 3-пунктуна ылайык уруксат 
берилген өсүмдүктөрдүн репродуктивдүү 
материалын колдоно алышат. 
 
Тиешелүү улуттук эрежелерге зыян 
келтирбестен, үчүнчү өлкөлөрдөгү операторлор 
өздөрүнүн чарбаларынан алынган органикалык 
жана конверсия учурундагы өсүмдүктүн 
репродуктивдик материалдарын колдоно 
алышат. 
 
Эгерде ушул берененин 3-пунктуна ылайык 
уруксат берилген органикалык же кайра 
иштетүүгө жарамдуу өсүмдүктүн 
репродуктивдик материалы же өсүмдүктөрдүн 
репродуктивдик материалы оператор жайгашкан 
үчүнчү өлкөнүн аймагында ушул берененин 5, 
6, 7 жана 8-пункттарында белгиленген 
шарттарда жетиштүү сапатта же санда жок 
болсо, КЭРТ үчүнчү өлкөлөрдөгү операторлорго 
органикалык өндүрүш бирдигинде органикалык 
эмес өсүмдүктөрдүн репродуктивдик 
материалын колдонууга уруксат бере алат. 
 
5. Органикалык эмес өсүмдүктөрдүн 
репродуктивдүү материалы, эгерде өсүмдүктүн 
репродуктивдүү материалы колдонула турган 
аймактагы белгилүү бир түрдүн бардык сорттору 
жана гетерогендик материалы үчүн тиешелүү 
мүчө мамлекеттин компетенттүү органдары 
тарабынан фитосанитардык максаттарда 
2016/2031-жылдагы (ЕБ) Регламентине ылайык 
химиялык иштетүү белгиленбесе, жыйноодон 
кийин (ЕБ) 2018/848 Регламентинин 24(1) 
беренесине ылайык өсүмдүктөрдүн 
репродуктивдүү материалын иштетүүгө уруксат 
берилгендерден башка өсүмдүктөрдү коргоо 
каражаттары менен иштетилбеши керек. 
 
Биринчи абзацта көрсөтүлгөн белгиленген 
химиялык иштетүү менен иштетилген 
органикалык эмес өсүмдүктүн репродуктивдүү 
материалы колдонулган учурда, иштетилген 
өсүмдүктүн репродуктивдүү материалы өсүп 
жаткан жер тилкеси, тиешелүү болгон учурда, 
(ЕБ) 2018/848 Жобосунун II тиркемесинин I 
бөлүгүнүн 1.7.3 жана 1.7.4-пункттарында 
каралган конвертациялоо мезгилине дуушар 
болот. 
 
6. Органикалык эмес өсүмдүктөрдүн көбөйүү 
материалын колдонууга уруксат өсүмдүктү 
себүү же отургузуу алдында алынышы керек. 
 
7. Органикалык эмес өсүмдүктөрдүн 
репродуктивдүү материалын колдонууга уруксат 
ар бир колдонуучуга бир мезгилде бир мезгилге 
берилет, ал эми ыйгарым укуктуу органдар, 
көзөмөлдөө органы же уруксаттар үчүн жооптуу 
орган уруксат берилген өсүмдүктөрдүн 
репродуктивдүү материалынын санын 
тизмектейт. 
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8. Компетенттүү органдар көчөттү көчүрүүдөн 
баштап, продуктунун биринчи түшүмүн алууга 
чейин бир өсүү мезгилинде өстүрүү цикли 
аяктаган түрлөрдүн көчөттөрүнө карата 
органикалык эмес көчөттөрдү колдонууга 
уруксат бербейт. 
 
9. Ушул берененин 2-пунктунда көрсөтүлгөндөй, 
органикалык эмес өсүмдүктөрдүн 
репродуктивдүү материалдарын колдонууга 
уруксат берүүдөн мурун, ЫКТ төмөнкү 
маалыматты баалап, берилген ар бир четтөө 
үчүн негиздеме түзөт: 
(а) илимий жана жалпы аталышы (жалпы жана 
латынча аталышы); 
(b) ар түрдүүлүк; 
(в) уруктардын жалпы салмагы же тиешелүү 
өсүмдүктөрдүн саны; 
(d) органикалык же конверсия учурундагы 
өсүмдүктөрдүн көбөйүү материалынын болушу; 
(e) ушул берененин 2-пунктунда белгиленген 
талаптар аткарылгандыгын тастыктаган 
документ же оператордун билдирүүсү. 
 
Ушул берененин 2-пунктунда көрсөтүлгөндөй, 
органикалык эмес өсүмдүктөрдүн 
репродуктивдүү материалын колдонууга ар бир 
уруксат үчүн, КБК 2021/1698 жобонун 4-
беренесинде көрсөтүлгөн жылдык отчетко 
тиешелүү маалыматты киргизет. 
 
 

8-берене 
Катастрофалык жагдайлар 

 
CERT убактылуу негизде уруксат бере алат 
Эгерде белгилүү бир түшүм жыйноо жылынын 
өзгөчө климаттык шарттары үчүнчү өлкөдөгү 
белгилүү бир географиялык аймакта 
органикалык жүзүмдөрдүн санитардык абалын 
начарлатса, бул катуу бактериялык 
чабуулдардан же грибоктук чабуулдардан улам 
шарап жасоочуну салыштырмалуу акыркы 
продуктуну алуу үчүн мурунку жылдарга 
караганда көбүрөөк күкүрт кычкыл газын 
колдонууга мажбурласа, 606/2009-жобонун IB 
тиркемесине ылайык белгиленген максималдуу 
курамга чейин күкүрт кычкыл газын колдонуу. 
 
2018/848 (ЕБ) Жобосунун 22(1) жана 45(3) 
беренелеринде айтылган өзгөчө өндүрүш 
эрежелеринин максаттары үчүн, кырдаалды 
"жаман климаттык окуядан", "жаныбарлардын 
ооруларынан" келип чыккан катастрофалык 
жагдайлар катары квалификациялоо үчүн, 
"Айлана-чөйрөнү коргоо окуясы", "табигый 
кырсык" же "катастрофалык окуя", ошондой эле 
башка ушул сыяктуу кырдаалдарда, КЖКК 
кырдаалды кырсыктуу жагдайлар катары, 
мүмкүн болгон учурда, кырдаал болгон үчүнчү 
өлкөнүн тиешелүү органдары тарабынан 
берилген билдирүүнүн негизинде таанышы 
мүмкүн . Эгерде мындай билдирүү жок болсо, 
анда мындай таануу КЖКК кырсыктуу 
жагдайларды негиздеген расмий уюмдар 
тарабынан берилген маалыматтарга 
негизделиши керек . 
 
CERT тарабынан бекитилгенден кийин, жеке 
операторлор жогоруда көрсөтүлгөн 
өзгөчөлүктөрдү колдонуунун документтик 

далилдерин сакташы керек. CERT тиешелүү 
Үчүнчү өлкөдө (ЕБ) 2018/848 жобосуна ылайык 
шайкештик максатында таанылган бардык 
башка көзөмөлдөө органдарына жана 
Комиссияга ушул берененин жоболоруна 
ылайык берген өзгөчөлүктөр жөнүндө 
кабарлашы керек. 

 

 

9-берене 
Маркировкалоо - Милдеттүү көрсөтмөлөр 

 

Органикалык өндүрүш ыкмасына тиешелүү 
терминдер колдонулган учурларда: 
 
(а) арыз ээси иштеп жаткан Үчүнчү Өлкөгө 
жараша CERTтин код номери(лери) да 
этикеткада көрсөтүлүшү керек; 
(b) алдын ала таңгакталган азык-түлүктөргө 
карата Европа Биримдигинин органикалык 
өндүрүш логотиби таңгактоодо да пайда болушу 
мүмкүн; 
(c) Коомчулуктун логотиби колдонулган учурда, 
продукциянын курамына кирген айыл чарба 
чийки затынын кайсы жерде өстүрүлгөнүн 
көрсөтүүчү белги да логотип менен бир эле 
визуалдык талаада көрсөтүлөт жана тиешелүү 
түрдө төмөнкү формалардын бирин кабыл алат: 
 

i. "Европа Биримдигине кирбеген 
айыл чарба", мында айыл 
чарба чийки заты үчүнчү 
өлкөлөрдө өстүрүлөт, 

ii. "ЕБ/ЕБ эмес айыл чарбасы", 
мында айыл чарба чийки 
затынын бир бөлүгү 
Коомчулукта, ал эми бир 
бөлүгү үчүнчү өлкөдө 
өстүрүлгөн. 

 
Жогоруда айтылган "ЕС" же "ЕС эмес" деген 
белги, эгерде ал продукцияны түзгөн бардык 
айыл чарба чийки заттары ошол өлкөдө 
өстүрүлгөн болсо, өлкө тарабынан 
алмаштырылышы же толукталышы мүмкүн. 
 
Жогоруда айтылган "ЕС" же "ЕС эмес" деген 
белги үчүн, этибарга алынбаган 
ингредиенттердин жалпы саны айыл чарбасынан 
алынган чийки заттын жалпы санынын 2% 
ашпаган шартта, аз өлчөмдөгү ингредиенттер 
эске алынбашы мүмкүн. 
 
Жогоруда айтылган "ЕС" же "ЕС эмес" деген 
белги товардын сатуу сүрөттөмөсүнө караганда 
түсүндө, өлчөмүндө жана стилинде көрүнүктүү 
түрдө көрсөтүлбөшү керек. 
 
Органикалык өндүрүш ыкмасына көрсөтмөлөр 
оңой көрүнгөн, даана окула турган жана өчпөй 
тургандай кылып көрүнүктүү жерде 
белгилениши керек. 
 
 

10-берене 
Үчүнчү өлкөлөр, код номерлери жана продукт 

категориялары 
 
(ЕБ) 2018/848 жобосуна ылайык, шайкештик 
максатында көзөмөлдөөчү орган катары 
таанылган . 
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Үчүнчү 
өлкө 

Код 
номери 

Продукциялардын 
категориясы 

 

А Б C D E Ж G 

- - - - - - - - - 

 
* Жогорудагы өнүмдөрдүн категорияларындагы 
тамгалар төмөнкүлөрдү билдирет: 
А - иштетилбеген өсүмдүктөр жана өсүмдүк 
азыктары, анын ичинде уруктар жана башка 
өсүмдүктөрдү көбөйтүүчү материалдар; 
B - мал жана иштетилбеген мал чарба азыктары; 
C - балырлар жана иштетилбеген аквакультура 
продуктылары; 
D - азык-түлүк катары колдонуу үчүн кайра 
иштетилген айыл чарба продукциялары, анын 
ичинде аквакультура продукциялары; 
E - тоют; 
F - шарап; 
G - ушул Жобонун I тиркемесинде көрсөтүлгөн 
же мурунку категорияларга кирбеген башка 
продукциялар. 
 

11-берене 
Сертификатталган операторлордун тизмеси 

 
CERT өзүнүн веб-сайтында (www.a-cert.org) 
Үчүнчү өлкөлөрдөгү башкаруу системасына баш 
ийген бардык операторлордун тизмесин сактайт. 
Тизме менен бардык операторлордун 
сертификациясынын абалы жөнүндө маалымат 
оңой жеткиликтүү болгон байланыш пунктун 
кошо тапса болот. Ага тиешелүү бардык продукт 
категориялары, ошондой эле токтотулган жана 
сертификаты жокко чыгарылган бардык 
операторлор жана продуктылар кирет. Бардык 
маалымат кызыкдар тараптар үчүн жеткиликтүү. 
 
 

12-берене 
Сертификат 

 
CERT өзүнүн көзөмөлүнө алынган жана өз 
ишмердүүлүгүнүн алкагында 2018/848 (ЕБ) 
жана 2021/1006 (ЕБ) Регламенттеринде 
белгиленген талаптарга жооп берген ар кандай 
операторго сертификат берет. Документтик 
далилдер операторду жана продукциянын түрүн 
же ассортиментин, ошондой эле жарактуулук 
мөөнөтүн аныктоого мүмкүндүк берет. 
 

i. Бардык операторлор өздөрүнүн 
жеткирүүчүлөрүнүн документтик 
далилдерин текшериши керек. 

ii. Документтик далилдердин формасы 
(ЕБ) 2018/848 жобонун VI тиркемесине 
ылайык түзүлгөн. 

 

 

13-берене 
Байланыш - Маалымат алмашуу 

 
CERT өзүнүн көзөмөлүнүн жыйынтыктары 
боюнча тиешелүү маалымат менен Комиссия, 
үчүнчү өлкөдөгү башка көзөмөлдөө органдары 
жана көзөмөлдөө органдары менен алмашат. 
аккредитациялоо органы жана мүчө 
мамлекеттер, продукциянын 2018/848 (ЕБ) 
жана 2021/1698 (ЕБ) эрежелерине ылайык 
өндүрүлгөндүгүнө кепилдик берүү зарылчылыгы 
менен негизделген ар кандай өтүнүч боюнча . 

 
CERT ошондой эле өз демилгеси боюнча башка 
таанылган көзөмөлдөө органдары менен мындай 
маалымат алмаша алат. 
 
CERT Комиссия, үчүнчү өлкөдөгү көзөмөлдөө 
органдары жана көзөмөлдөө органдары, 
аккредитациялоо органы жана мүчө 
мамлекеттер менен маалымат алмашууну камсыз 
кылуу үчүн документтештирилген жол-
жоболорду, анын ичинде документтик 
далилдерди текшерүү максатында маалымат 
алмашуу жол-жоболорун белгилеген. 
 
 

14-берене 
Маалыматты жарыялоо 

 
CERT үчүнчү өлкөлөрдөгү башкаруу 
системасына баш ийген операторлордун 
жаңыртылган тизмесин коомчулукка сунуштайт. 
Тизмеде ар бир операторго тиешелүү 
жаңыртылган документтик далилдер, алардын 
сертификаттоо статусу жана тиешелүү 
продукциянын категориялары көрсөтүлгөн. 
Ошондой эле, ал токтотулган жана сертификаты 
жокко чыгарылган операторлор жана 
продукциялар жөнүндө маалымат ала турган 
байланыш пунктун камсыз кылат. Бардык 
маалыматты анын расмий веб-сайтынан (www.a-
cert.org) тапса болот. 
 
 

15-берене 
Шайкеш келбеген учурда чаралар 

 
1. Шайкештик көрсөтүлбөгөн учурда, CERT өзү 

колдонгон ар кандай чаралар жөнүндө 
башка көзөмөлдөө органдарына, 
көзөмөлдөө органдарына жана Европа 
комиссиясына дароо кабарлашы керек. 
Байланыш деңгээли табылган эреже 
бузуунун же бузуунун оордугуна жана 
көлөмүнө жараша болот. 

 
2. CERT органикалык өндүрүш боюнча 

көрсөткүчтөрдү жана Европа Коомчулугунун 
логотибин (ЕБ) 2018/848 жобосуна ылайык 
алдамчылык менен пайдаланууга жол 
бербөө үчүн, ал иштеген үчүнчү өлкөлөрдө 
(ЕБ) 2018/848 жобосуна жана тиешелүү 
Комиссиянын Аткаруу жана Өкүлчүлүк 
Жобосуна ылайык, бардык зарыл 
чараларды жана санкцияларды көрөт. 

 
3. CERT өз демилгеси боюнча мыйзам бузуулар 

же бузуулар жөнүндө башка маалыматтарды 
талап кыла алат. 
 

4. Башка көзөмөлдөө органдарынын же 
көзөмөлдөө органдарынын көзөмөлүндөгү 
продукцияларга байланыштуу мыйзам 
бузуулар же бузуулар аныкталган учурда, 
ЭККК ошол органдарга же органдарга 
кечиктирбестен кабарлоого тийиш. 

 
5. CERT органикалык продукциянын 

органикалык абалына таасир этүүчү бардык 
укук бузууларды жана кемчиликтерди 
тизмектеген каталогду иштеп чыгып, кабыл 
алды, ошондой эле органикалык өндүрүшкө 
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катышкан контролдоо системасынын 
астындагы операторлор тарабынан укук 
бузуулар же кемчиликтер болгон учурда 
колдонулуучу тиешелүү чараларды 
көрсөттү. 

 
 

16-берене 
Айыл чарбасынан алынган органикалык эмес 

азык-түлүк ингредиенттери 
 
Эгерде айыл чарбасынан алынган органикалык 
эмес ингредиент (ЕБ) 2018/848 жобонун 24 
жана 25-беренелерине жана Комиссиянын 
тиешелүү Аткаруу жана Өкүлчүлүк Жоболоруна 
ылайык, ЕБ Комиссиясынын органикалык эмес 
ингредиенттердин тизмесине кирбесе , ал 
ингредиент органикалык продукцияларды 
даярдоо үчүн колдонулушу мүмкүн эмес. 
 
Эгерде бул ингредиент (ЕБ) 2018/848 
Регламентине жана тиешелүү Үчүнчү Өлкөдөгү 
Комиссиянын Аткаруу жана Өкүлчүлүк 
Эрежелерине ылайык органикалык өндүрүш 
ыкмасы менен өндүрүлсө, оператор 
органикалык жол менен өндүрүлгөн 
ингредиентти колдонушу керек, эгерде продукт 
(ЕБ) 2018/848 Регламентинин 24 жана 25-
беренелерине жана Комиссиянын Аткаруу жана 
Өкүлчүлүк Эрежелерине ылайык ЕБ 
Комиссиясынын органикалык эмес 
ингредиенттердин тизмесине киргизилген болсо 
дагы, оператор органикалык эмес ингредиентти 
колдонордон мурун CERTке кабарлашы керек. 
 
КЭРТ ошол Жобонун 25(4) беренесине ылайык 
кайра иштетилген органикалык азык-түлүк үчүн 
органикалык эмес айыл чарба ингредиенттерин 
колдонууга берилген ар кандай убактылуу 
уруксат жөнүндө Комиссияга, мүчө 
мамлекеттерге, аккредитациялоо органдарына 
жана (ЕБ) 2018/848 Жобосунун 46(1) 
беренесине ылайык таанылган башка 
көзөмөлдөө органдарына жана көзөмөлдөө 
органдарына дароо кабарлоого тийиш. Ал 
билдирүүгө Комиссия тарабынан берилген 
атайын формада көрсөтүлгөн, мындай 
уруксаттын (ЕБ) 2018/848 Жобосунун 25(1) 
беренесине ылайык берилгендиги жөнүндөгү 
негиздеме киргизилиши керек. 
 
 

17-берене 
Жез кошулмалары жана аларды органикалык 

дыйканчылыкта колдонуу 
 
2018/848 (ЕБ) Жобосунда сүрөттөлгөндөй, жез 
гидроксиди, жез оксихлориди, жез кычкылы, 
Бордо аралашмасы жана үч негиздүү жез 
сульфаты түрүндөгү жез кошулмалары 
органикалык өсүмдүктөрдү өндүрүүдө жылына 
гектарына 6 кг жезге чейин гана бактерициддер 
жана фунгициддер катары колдонулушу мүмкүн. 
Көп жылдык өсүмдүктөрдө гана оператор 
белгилүү бир жылда 6 кг лимиттен баш тартып, 
андан ашып кетиши мүмкүн, бирок ошол жылды 
жана мурунку төрт жылды камтыган 5 жылдык 
мезгилде иш жүзүндө колдонулган орточо өлчөм 
6 кг ашпашы керек. Бул чектөөнү колдонуудан 
мурун, оператор берилген жылы 6 кг лимиттен 
ашып кетүү зарылдыгы жөнүндө далилдерди 

келтирип, CERTке кеңири маалымат бериши 
керек жана аны CERT ага макулдук берген 
жазуу жүзүндөгү билдирүү берген учурда гана 
колдонушу керек. 
 
Сууну жана буфердик зоналар сыяктуу 
максаттуу эмес организмдерди коргоо үчүн 
тобокелдиктерди азайтуу чаралары да көрүлүшү 
керек. 

 

18- берене 
Каршы пикирлер - Апелляциялар 

 
Эгерде операторлор жана үчүнчү жактар өз 
кызыкчылыктарынын мыйзамдуулугун негиздей 
алса, каршы пикир билдирүү жана даттануу 
укугун текшерген . 
 
Каршы пикирди көзөмөлдөө органынын 
кызматкерлерине же үлгү алуунун 
жыйынтыгына карата билдириши мүмкүн жана 
көзөмөлдөө органы тарабынан ушул максатта 
жеткиликтүү болгон тиешелүү форманы 
колдонуу менен берилиши мүмкүн. Каршы 
пикирди билдирүү, эгерде ал текшерилген 
оператор тарабынан иш-аракетти аткаруу 
учурунда же операторго үлгүлөрдүн химиялык 
анализинин жыйынтыктары жөнүндө 
кабарлангандан кийин берилген болсо, 
жарактуу деп эсептелет. Үчүнчү жактарга 
келсек, берүү убактысын башкы менеджер 
аныктайт жана эгерде көзөмөлдөө органы 
мыйзамдуу кызыкчылык бар деп негиздүү деп 
эсептесе жана чечим кабыл алса, ал 
компетенттүү комитетке жөнөтүлөт. 
 
Апелляцияда Контролдук органдын органынын 
чечимине шилтеме жасалышы мүмкүн жана 
ушул максатта дайындалган документти 
колдонуу менен берилиши мүмкүн. Арызды 
берүү чечим операторго кабарлангандан кийин 
беш (5) жумушчу күндүн ичинде күчүнө 
киргенде жарактуу деп эсептелет. 
 
Каршылык жана апелляциялык комитет каршы 
пикирди/даттанууну алгандан кийин он беш 
(15) жумушчу күндүн ичинде чогулушу керек. 
Каршы пикир билдирген адамга кароонун күнү 
жөнүндө Контролдук орган жазуу жүзүндө 
кабарлайт жана ал жыйынга катышууну сурана 
алат. Эгерде өтүнүч Башкы менеджер тарабынан 
бекитилсе, анда оператор жыйынга катышып, 
берилген каршы пикирди/даттанууну колдой 
алат. Комитет чечим чыгарганга чейин, 
даттанууга каршы чыгарылган чечим жана 
башка убактылуу чаралар күчүндө калат. 
Комитет зарыл болгон учурда тараптардан 
кошумча түшүндүрмөлөрдү талап кылышы же 
ишти иликтөө үчүн эксперттерди тартууну талап 
кылышы мүмкүн . Комитет каршы 
пикирди/даттанууну алгандан кийин он беш 
жумушчу (15) күндүн ичинде чечим кабыл 
алышы жана доогерге/арыз ээсине чечим 
жөнүндө кабарлашы керек. 

 

 

19-берене 
CERT менен келишим түзгөн операторлордун 

укуктары жана милдеттери 

 

a. Укуктары: 
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1. Келишим түзгөн оператор белгиленген 

мөөнөттө текшерүүнүн же байкоо 
жүргүзүүнүн датасын өзгөртүүнү 
негиздүү түрдө сурана алат . 

2. Эгерде оператор мындай каршы 
пикирин негиздей алса, келишим түзгөн 
оператор инспекциялык топтун курамын 
өзгөртүүнү сурана алат . 

3. учурунда оператордун өкүлү текшерүү 
жана/же инспекциялык топтун 
байкоолору боюнча өзүнүн 
эскертүүлөрүн жазып алышы мүмкүн. 
Өкүл текшерүү учурунда кол койгон 
бардык документтерге өзүнүн 
эскертүүлөрүн же каршы пикирлерин 
жазып алышы мүмкүн . 

4. Келишим түзгөн операторго текшерүү 
учурунда башкы инспектор чогулткан 
документтер жөнүндө маалымат 
берилиши мүмкүн . 

5. The келишимдик оператор сурашы 
мүмкүн текшерүү жыйынтыктардын 
химиялык заттардын боюнча талдоо 
үлгү алуу, белгиленген мөөнөттө убакыт 
аралыгы. Бул учурда, чыгымдар 
келишим түзгөн оператор тарабынан 
төлөнөт. 

6. The келишимдик оператор мүмкүн 
колдонуу  берилген сертификаттар үчүн 
профессионал себептер , атап айтканда 
, корутунду ...нын келишимдер , иштер 
...нын сунуштар , ырастоо ...нын 
буйруктар , үчүн жарнамалоо жана 
маркетинг максаттары жана ошондой 
эле заказ чейин далилдөө ошол 
акыркысы шайкеш келет чейин  
талаптар ...нын  стандарттар боюнча 
чейин кайсы ал болуп саналат 
сертификатталган . 
  

b. Милдеттенмелер: 
 
Келишим түзгөн оператор төмөнкүлөргө 

милдеттүү : 
 
1. кызматташуу бир жол менен 

жеңилдетет көзөмөлдөө органынын 
кызматкерлери тарабынан тиешелүү 
кабыл алуу уюштуруучулук карата 
чаралар текшерүү жол-жоболору жана 
көзөмөл текшерүүлөрү . Эгерде 
мыйзамдуу өкүл аткарбаса 
текшерүүлөргө катышуу , акыркысы 
дайындашы керек бир өкүл Бүткүл 
дүйнөлүк саламаттык сактоо уюму эрк 
катышуу бою текшерүү. Эгерде 
текшерүү жүргүзүү мүмкүн эмес же 
кыйын демейки жана/же оператор 
тарабынан тоскоолдук кылынса , бул 
төмөнкүлөр деп эсептелет текшерүүдөн 
баш тартуу жана шайкеш 
келбегендиктер боюнча тиешелүү жол-
жобо жана санкциялык чаралар 
колдонулат ; 

2. текшерүү учурунда инспекторлорго 
жана бардык тиешелүү байкоочуларга 
бардык өндүрүш жайларына, кайра 
иштетүүчү жайларга, сактоочу 
жайларга, бардык бухгалтердик эсепке 
алуу жана тиешелүү документтерге 
кирүү мүмкүнчүлүгүн камсыз кылуу. 

Андан тышкары, оператор Контролдук 
органга бардык маалыматты бериши 
керек. деп эсептелген зарыл үчүн 
максат текшерүү жөнүндө; 

3. баарын сактоо тастыктаган талап 
кылынган документтер 
сертификатталган иш-чаралар ичинде 
талаптарга ылайык тиешелүү улуттук 
жана Европа мыйзамдары анын ичинде 
Коддор Жакшылыктын Айыл чарба 
Практикалар; 

4. Эгерде аткарылбай калса аткаруу 
пландаштырылган текшерүү аныкталган 
убакыт аралыгында , оператордун 
айынан , оператор заряддалган үчүн 
аткаруудан баш тартуу текшерүү. 
Колдонулган санкциялар компетенттүү 
көңүл буруу тиешелүү санкциялар 
жөнүндө чечим кабыл алган маселенин 
операторго ылайык санкциялардын 
тизмеси; 

5. мыйзамдуу өкүл оператордун же 
тийиштүү түрдө ыйгарым укуктуу адам 
сөзсүз учурунда кол коюу текшерүү 
баары көрсөтүлгөн документтер 
персонал Көзөмөл органынын . Кол 
коюудан баш тартуу деп эсептелет 
текшерүү жүргүзүүдөн баш тартуу жана 
деп аталат Санкцияларды аткаруу 
жөнүндө чечим кабыл алуу үчүн 
Санкциялар боюнча комитет ; 

6. үзгүлтүксүз ишке ашыруу жол-жоболор 
текшерилгендердин жана үзгүлтүксүз 
шайкеш келүү үчүн , сертификатталган 
иш-аракет Эрежелер менен анын 
астында сертификат берилет; 

7. оңдоочу нерсе жасаба аракеттер оңдоо 
үчүн учурунда аныкталган дал 
келбестиктер текшерүү тарабынан 
ичиндеги көзөмөлдөө органы 
көрсөтүлгөн убакыт аралыгы. ичиндеги 
дал келбестиктерди оңдобогондук 
макул болгон мезгил себеп болуп 
саналат санкцияларды аткаруу үчүн ; 

8. маалымат берүү  Башкаруу органы 
жазуу жүзүндө кандайдыр бир 
өзгөрүүлөр жөнүндө оператор 
текшерилген жана сертификатталган 
ишинде аткара турган иш-аракеттер 
жана/же өндүрүш ыкмалары; 

9. дароо кабарлоо Башкаруу органы эгер 
ал тапса продукциялар деп ал өндүрөт, 
процесстер , импорттоо же алуу башка 
операторлор канааттандырбайт алар 
ылайык келген 2018/848 (ЕБ) 
Регламентинин талаптары 
сертификатталган; 

10. продукцияларга карата өндүрүлгөн, 
иштетилген же оператор тарабынан 
импорттолгон жана кайсы үчүн 
2018/848 (ЕБ) Жобосуна ылайык , 
сакталбагандыгы боюнча шектенүүлөр 
бар , документтештирилген бул 
продукциялардын салттуу экенин 
тастыктаган далилдер сакталышы керек 
; 

11. ал келишимдик оператор 
жоопкерчиликтүү туура үчүн 
сертификаттарды колдонуу Башкаруу 
органы тарабынан алынган . Оператор 
төмөнкүлөрдү билдириши керек ал 
кармап турат сертификаттар гана үчүн  
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айтылган продукциялар аталган 
сертификаттарда жана өз 
продукцияларын сатуу ошого жараша. 
Кайсы болбосун шилтеме 
сертификациялоого продуктунун 
маалымат каражаттарында, 
формаларды , брошюраларды кошо 
алганда жана / же жарнамалар керек 
баш ийүү менен (ЕБ) 2018/848 жобонун 
талаптары ; 

12. мамлекет өнүмдөр сертификатталган 
жөн гана масштаб кайсы үчүн 
сертификат берилет; 

13. колдонбо сертификациялоо ушундай 
жол менен жөнүндө алып келүү 
аброюна шек келтирүү көзөмөлдөө 
органына , же кандайдыр бир жол 
менен кабыл алынышы мүмкүн 
көзөмөлдөө органы тарабынан 
адаштыруучу; 

14. жазууну сактап коюңуз арыздар жана 
файл чаралардын менен күрөшүүгө 
алынган арыздар. Бул жазуулар тема 
текшерүүгө инспекторлор тарабынан 
көзөмөлдөө органынын; 

15. убактылуу токтотулган учурда же акча 
алуу сертификаттардын, оператор 
төмөнкүлөрдү аткарышы керек дароо 
токтоткула кандайдыр бир нерсени 
колдонуу лицензия , жарнама жана 
кандайдыр бир шилтеме 
сертификациялоо; 

16. учурда сертификатты кайтарып алууда , 
оператор кайтарып бериши керек 
берилген бардык түп нускадагы 
документтер сертификаттар; 

17. кабыл алуу көзөмөлдөө органынын 
сертификаттары үчүн берилген башка 
операторлор; 

18. таңгак жана өткөрүп берүү ылайык 
продукциялар (ЕБ) 2018/848 жобосуна 
ылайык . Алуу үчүн башка өлкөлөрдөн 
келген товарлар операторлорго ылайык 
(ЕБ) 2018/848 жобосу менен ; 

19. учурда оператордун субподрядчысы 
тарабынан текшерилет башка 
көзөмөлдөөчү орган (ЕБ) 2018/848 
Жобосунун 46(1) беренесине ылайык 
таанылган , алмашууга мүмкүндүк 
берүү үчүн маалыматтын арасында 
көзөмөлдөө органдары текшерүү иш-
аракеттери жөнүндө; 

20. жоболорго ылайык келүү ушул 
Сертификациялоо Жобосунун жана ага 
тиркеменин Жобо Сертификаттоо 
тиешелүү чейин анын ишмердүүлүгү; 

21. сертификациялоо талаптарын аткарууга 
жана көзөмөлдөө органы тарабынан 
кабарланганда ар кандай өзгөртүүлөрдү 
киргизүүгө; 

22. сертификацияланган продукциялар 
берилген сертификациянын 
алкагындагы продукциянын 
талаптарына жооп бериши керек; 

23. Эгерде сертификаттоонун көчүрмөлөрүн 
тапшыруу зарыл болсо, 
сертификаттоого тиешелүү же 
сертификаттоо схемасында жана (ЕБ) 
2018/848 Жобосунда аныкталган 
бардык документтердин көчүрмөлөрүн 
берүү; 

24. сертификациялоо талаптарын аткаруу 
мүмкүнчүлүгүнө таасир этиши мүмкүн 
болгон ар кандай өзгөрүүлөр, мисалы: 
юридикалык, коммерциялык же 
уюштуруучулук статустун өзгөрүшү, 
жетекчиликтин өзгөрүшү, даректин 
жана өндүрүш пункттарынын өзгөрүшү 
жөнүндө Башкаруу органына кабарлоо . 

  

 

20- берене 
CERTтин милдеттери 

 
СЕРТ төмөнкүлөрдү аткарат : 

 
1. o perate at бардык деңгээлдерде калыс, 

объективдүү жол менен, бул камсыз кылат 
купуялуулук ал маалыматтын туткалар; 

2. арыз ээсине төмөнкүлөрдү камсыз кылуу 
кандайдыр бир маалымат керек үчүн баалоо 
жана сертификациялоо жол-жобосу. 
Операторго кабарлаңыз (ЕБ) 2018/848 
жобосу күчүндө тургандай жана ар бир 
кошумча жана / же түзөтүү. CERT аткарат 
операторго карай баары анын 
милдеттенмелери астында (ЕБ) 2018/848 
жобосу жана анын ички жобосу; 

3. колдонуу ар бир кызмат орду үчүн 
бааланган тиешелүү персонал тийиштүү 
компетенттүүлүккө жана мүмкүнчүлүккө ээ 
болуу менен ; 

4. поезд жана көзөмөлдөө тандалган персонал 
чейин текшерүүлөрдү жүргүзүү ; 

5. уюштуруу текшерүү жана чечим кабыл алуу 
күйүк сертификаттарды берүү жана 
жазалар; 

6. маалымат берүү анын филиалы даталар 
боюнча компаниялар текшерүүлөр жана 
курамы үчүн текшерүү тобунун чечимдери 
үчүн Санкциялар боюнча комитеттин жана 
даталары апелляциялык арыздарды кароо 
жана арыздардан Апелляциялык комиссия 
жана анын чечимдери; 

7. чыгаруу сертификациялоо документтери 
ушул Жобонун 12-беренесинин ; 

8. мен ырастоо катын жөнөтөм өтүнүч 
оператор тарабынан билдирүү бул оператор 
катталган CERTтин текшерүү жана 
сертификациялоо системасында жана 
талаптарга жооп берет Жобонун . 
Шайкештик жөнүндө кат камсыз кылынат 
бардык максаттарда колдонулат 
продукцияны сатуудан тышкары; 

9. сак болуу ар бир көзөмөлдөнгөн адамдын 
жеке файлдары оператор кайсынысы бар 
Көзөмөлдөө органына жана жеткирүү 
аларды суроо-талап боюнча акыркысына ; 

10. алдыга Европа Биримдигинин органдарына 
28 -февралга чейин ар бир жылдын ишке 
ашырууда (ЕБ) 2018/848 жобосу жана (ЕБ) 
2021/1698 жобосу төмөнкү маалымат 
мурункуга байланыштуу жыл: а) башкаруу 
системасы, анын ичинде, өзүнчө -дан аты-
жөнү жана дареги, көрсөтмөлөр аймак жана 
өсүмдүк түрлөрү жана сан боюнча мал 
түрлөр , тиешелүү түрдө. б ) Ар тараптуу 
отчет алынган үлгүлөрдүн анализи , в) 
сертификацияланган продукциянын абалы 
(түрү, өлчөмү, саны , аймак) жана г ) башка 
маалыматтар сурагандай компетенттүү 
бийлик органдары; 
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11. кызматташуу башка менен Органикалык 
продукцияларды көзөмөлдөөчү органдар 
бөлүшүү менен зарыл болгон маалыматты 
жана көчүрмөсүн жөнөтүү 
архивделгендердин оператордун жеке 
файлдары эгерде оператор Башкаруу 
органын өзгөртүүнү чечсе жана ошол эле 
учурда ага кабарласа көзөмөлдөө жана 
көзөмөлдөө тиешелүү ыйгарым укуктар; 

12. маалымат берүү көзөмөлчү чыгаруу боюнча 
ыйгарым укуктуу орган сертификациялоо 
документтерин жана токтото туруу же жокко 
чыгаруу  сертификациялоо жетекчи жана 
көзөмөлчү ыйгарым укуктарга ылайык 
тиешелүү улуттук деңгээлде мыйзам 
чыгаруу; 

13. жардам берүү экинчи бөлүктүн 
текшерүүлөрү үчүн ; 

14. мен н кайталанган учур операция 
көзөмөлдөө органынын негиздүү түрдө 
алгандан кийин жайгашкан каршы пикир же 
кайрылуу Апелляциялык комитет , 
чыгымдарды Дене; 

15. CERTтин эч кандай маалыматы жок 
жоопкерчилик, эгерде милдеттенмелер 
пайда болуу керектөөдөн улам коопсуз эмес 
тамак-аштан сертификатталган оператор; 

16. айыпталуучу оператор жөнүндө үчүнчү 
жактарга купуя маалыматты жарыялоо 
мыйзам тарабынан талап кылынган учурда 
операторго жазуу жүзүндө билдирүүгө ; 

17. Эгерде Жобону колдонууга байланыштуу 
түшүндүрмөлөр суралса, алар суроо-талап 
боюнча Контролдук органдын техникалык 
жактан даярдалган кызматкерлери 
тарабынан берилет; 

18. сертификацияланган компанияларга 
операторго таасир этүүчү сертификациялоо 
талаптарындагы өзгөрүүлөр жөнүндө 
электрондук почта, расмий веб-сайт же 
почта аркылуу кабарлоо; 

19. же субподрядчик башка контролдоо 
органдары тарабынан текшерилгенде, CERT 
алар менен жогоруда айтылган оператор 
жана алардын милдеттери жөнүндө 
маалымат алмашат. субподрядчик болгон 
учурда оператор тарабынан текшерилет 
башка таанылган башкаруу органы, 
алмашууга мүмкүндүк берүү үчүн 
маалыматтын арасында көзөмөлдөө 
органдары текшерүү иш-аракеттери 
жөнүндө; 

20. Башка көзөмөлдөө органына которулган 
учурда, КТКК кийинки көзөмөлдөө органына 
оператордун файлы, ошондой эле текшерүү 
отчеттору жөнүндө тиешелүү маалыматты, 
атап айтканда: 
• Эгерде оператордун каржылык 
көйгөйлөрү чечилген болсо 
• Эгерде текшерүү дайындалган күндөн 
тартып 30 күндүн ичинде 
пландаштырылган текшерүү жүргүзүлбөсө 
• Эгерде ACERT текшерүү учурунда 
операторго көрсөтүлгөн дал келбестиктерге 
байланыштуу баалоо процессинде болсо; 

21. в ) тескерисинче, эгерде оператор өзүнүн 
бизнесин CERTке өткөрүп берсе, мурунку 
Контролдоо органы оператордун мурунку 
Контролдоо органынын отчетунда 
көрсөтүлгөн шайкеш келбегендик 
учурларын карап чыгышын камсыз кылууга 
тийиш; 

22. оператор чыгып кеткенде башкаруу 
системасынан алынган учурда, КЭРТ 
компетенттүү органга дароо кабарлоого 
тийиш. Бул өткөрүп берүү учурларына да 
тиешелүү. 
 
 

21- берене 
Кызматташуунун мөөнөтү бүттү 

 

CERT менен келишим түзгөн оператордун 
ортосундагы кызматташуу төмөнкү себептерден 
улам токтотулушу мүмкүн: 

 
• Жеке келишимде көрсөтүлгөн мөөнөт 

аяктагандан кийин жана эгерде аны узартуу 
оператор тарабынан колдонулбаса. 

• Оператор тарабынан Жеке Келишим 
токтотулгандан кийин. Бул учурда, 
оператор Башкаруу органына жазуу 
жүзүндө кабарлашы керек, ошол эле учурда 
кол коюлган Келишимдин шарттарын 
CERTке каршы экономикалык 
милдеттенмелерге ылайык аткарууга 
милдеттенет.  

• Жеке келишим CERT тарабынан 
токтотулгандан кийин. Башкаруу органынын 
атынан келишимди токтотууга алып келиши 
мүмкүн болгон себептер төмөнкүлөр : 

 
1. Каржылык милдеттенмелерин аткара 

албагандыгы; 
2. таңуулоо Санкциялар комитети 

тарабынан чыгарып кетүү жөнүндө 
оператордун -дан Башкаруу системасы 
үчүн эмес мезгил ашып кетүү үч жыл же 
өз продукцияларын органикалык 
катары сатууга тыюу салуу үчүн эмес 
мезгил бирден ашты жыл, ал эми 
маалымат берүү Көзөмөлдөөчү орган . 
 

CERT төмөнкүлөрдү сактап калат: оң алдында 
доо арыз менен кайрылуу жарандык соттор 
көнүгүү жасоо анын мыйзамдуу укуктарын, 
ошондой эле издөө коргоого байланыштуу 
коркунучтар анын жакшы кадыр-баркына жана 
функциясына каршы ар кандай аркылуу 
каражаттар ( кагаз, санариптик басма сөз, 
радио, жана башкалар. ). 

 

 

22- берене 
Баалоо жана кредиттик саясат 

 

CERT уникалдуу схеманы карманат баалоо 
баары үчүн саясат катышкан операторлор. Бул 
максатта ал долбоорлор баа тизмелери суралган 
нерсеге жараша сертификациялоонун көлөмү , 
мында экономикалык шарттар кызматташуунун 
өзгөчөлүктөрү кеңири баяндалган. 
 
Ар бир календарь жыл тарифтер Май кайра 
каралып чыгуу чечим менен көзөмөлдөө 
органынын жок алдын ала эскертүү. 

 

 

23- берене 
Басылмалар 

 

Анын ичинде алдындагы милдеттенмелер 
улуттук жана Европа мыйзамдары CERT 
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жарыялайт жана компетенттүү камсыз кылат 
Маалыматы бар бийлик органдары мисалы: 
 
• Сертификациялоо жөнүндө жобо 
• тиркемеси Сертификациялоо Жобо 

 
o Мен Өсүмдүк өстүрүү 
o II Мал чарбачылыгы 
o III Органикалык заттарды кайра 

иштетүү Продукциялар жана Тоют 
 

• Баалар тизмеси 
 
o Өсүмдүк өстүрүү 
o Жаныбарларды өндүрүү 
o Иштетүү Биологиялык продуктылар 

жана Тоют 
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